
Symfonický orchestr
Orchestr je hudební těleso, které má většinou větší obsazení. Rozlišujeme 

různé typy ocrchestrů podle nástrojového obsazení nebo typem zaměření. Máme 
např. Jazzový, filmový, barokní, mozartovský, dechový, smyčcový, komorní, 
symfonický….My se zaměříme na ten SYMFONICKÝ. 

V Symfonickém orchestru jsou zastoupeny všechny klasické nástroje. 
Instrumentalisté sedí v nástrojových skupinách, jsou to skupiny: smyčcové, dřevěné,
žesťové, bicí a ostatní (ty nejsou stálými členy, ale mohou se v orchestru vyskytovat)

• Dechové dřevěné nástroje: flétny a pikola, hoboje a anglický roh, klarinety, 
fagoty a kontrafagot

• Dechové žesťové nástroje: lesní rohy (horny), trubky, pozouny, tuba
• Bicí: tympány (kotle), velký buben, malý buben, činely, triangl
• Smyčce: první housle, druhé housle, violy, violoncella, kontrabasy

Podle potřeb konkrétní partitury mohou k těmto nástrojům přistupovat i další, 
např. drnkací nebo klávesové (klavír, cembalo, varhany, celesta, xylofon), jazzové 
(saxofon) atd.

-Orchestr řídí DIRIGENT. Jeho úkolem je skladbu s hráči nastudovat  a předvést ji na
koncertě. Dirigent neudává pouze tempo a takt, ale ukazuje hráčům nástupy, 
naznačuje dynamiku, frázování a celkový výraz skladby.
- Všechny nástroje se před začátkem zkoušky nebo koncertu ladí podle tónu a1, 
kterému se taky říká Komorní A. Tento tón udává hoboj.
- Naše nejznámější orchestry jsou: Česká filharmonie, Symfonický orchestr hlavního 
města Prahy FOK, Moravská filharmonie, Janáčkova filharmonie Ostrava.

Domácí úkoly:  vypracuj pracovní listy


